§ 2º - Os boletins de que trata este artigo deverão ser arquivados pelo período 
mínimo de 1(um) ano, para efeito de fiscalização por parte da autoridade sanitária 
competente.  

Art. 3º - A não observância do disposto nesta lei sujeitará o estabelecimento infrator à 
penalidade de multa de R$ 2.500,00(dois mil e quinhentos reais) e, em caso de reincidência, 
a interdição da piscina do local da infração.  

Art. 4º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.  

JUSTIFICATIVA 

As águas das piscinas podem se tornar um meio propício para a transmissão de 
doenças como hepatite, febre tifóide, cólera e até leptospirose, dentre outras, caso não